[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА  И ЭНЕРГЕТИКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ № 371

г. Петропавловск-Камчатский
                                  «27»   июля  2015 года

	О внесении изменений в приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края от 05 декабря 2012 № 585 «Об утверждении норматива потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению для населения Камчатского края при отсутствии индивидуальных приборов учёта»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства энергетики Камчатского края от 05 декабря 2012 № 585 «Об утверждении норматива потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению для населения Камчатского края при отсутствии индивидуальных приборов учёта» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

         «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению для населения при отсутствии индивидуальных приборов учёта в Камчатском крае»;

2) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

3) приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу;

          2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2015 года.

ВРИО Министра                                                                           В. Ю. Мурзинцев

                                                                                                                                                                                       Приложение  1  к приказу
Министерства ЖКХ и энергетики

Камчатского края

«27» июля  2015 г. № 371
«Приложение № 2 к приказу

Министерства ЖКХ и энергетики

Камчатского края

«05» декабря  2012 г.№ 585
Нормативы потребления

коммунальной услуги (электроснабжение) на общедомовые нужды населением  Камчатского края при отсутствии общедомовых приборов учета в многоквартирных домах, оборудованных лифтом

	№ пп

	Этажность дома

	Нормативы на общедомовые нужды

(кВт ч в месяц на 1 кв м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах)

	1

	Девятиэтажные дома

	2,8

	2

	Двенадцатиэтажные дома

	2,1

	3
	Десятиэтажные дома
	3,2

	4

	Шестнадцатиэтажные дома

	3,7

1. Нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению на общедомовые нужды в многоквартирных  домах с лифтами установлены с применением  расчётного метода.
2. В расчетах размера платы за коммунальную услугу, предоставленную по электроснабжению на общедомовые нужды в многоквартирном доме, учитываются площади лестниц, межквартирных лестничных площадок, коридоров, колясочных и помещений для лифтового оборудования, тамбуров, исключая подвальные и чердачные помещения, технические этажи.

3. В случаях, когда помещения коридоров, холлов, колясочных находятся в собственности или переданы в пользование или аренду физическим или юридическим лицам, либо факт индивидуального пользования выявлен органом местного самоуправления, управляющей организацией, ТСЖ или советом многоквартирного дома, площадь этих помещений исключается из расчета площади общего имущества многоквартирного дома и добавляется к площади помещений пользователя.                                                                     ».
Приложение  2  к приказу

Министерства ЖКХ и энергетики

Камчатского края

«27» июля  2015 г. № 371
«Приложение № 6 к приказу

Министерства ЖКХ и энергетики

Камчатского края

«05» декабря 2012 г. № 585

Нормативы потребления

коммунальной услуги (электроснабжение) населением при отсутствии приборов учёта в многоквартирных  домах, расположенных в Озерновском сельском поселении, Запорожском сельском поселении Усть-Большерецкого муниципального района и для вновь построенного жилого района сельского поселения «село Тиличики» Олюторского муниципального района Камчатского края

	№ пп
	Количество человек в семье и комнат в квартире
	 Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению  в многоквартирных домах

	       Нормативы в жилом помещении                        (кВт/ч в месяц на                   1 чел.)
	Нормативы на общедомовые нужды                   (кВт ч в месяц на 1 кв м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах)

	Семья из 1-го человека

	1
	1 комната
	238
	4,982

	2
	2 комнаты
	280
	4,982

	3
	3 комнаты
	307
	4,982

	4
	4 комнаты и более
	326
	4,982

	Семья из 2-х человек

	1
	1 комната
	147
	4,982

	2
	2 комнаты
	174
	4,982

	3
	3 комнаты
	190
	4,982

	4
	4 комнаты и более
	202
	4,982

	Семья из 3-х человек

	1
	1 комната
	114
	4,982

	2
	2 комнаты
	135
	4,982

	3
	3 комнаты
	147
	4,982

	4
	4 комнаты и более
	156
	4,982

	Семья из 4-х человек

	1
	1 комната
	93
	4,982

	2
	2 комнаты
	109
	4,982

	3
	3 комнаты
	120
	4,982

	4
	4 комнаты и более
	127
	4,982

	Семья из 5-ти человек и более

	1
	1 комната
	81
	4,982

	2
	2 комнаты
	95
	4,982

	3
	3 комнаты
	104
	4,982

	4
	4 комнаты и более
	111
	4,982

1. Нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов установлены с применением  метода аналогов.
2. Нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению на общедомовые нужды многоквартирных домов установлены с применением  метода аналогов.
3. В расчетах размера платы за коммунальную услугу, предоставленную по электроснабжению на общедомовые нужды в многоквартирном доме, учитываются площади лестниц, межквартирных лестничных площадок, коридоров, колясочных помещений, тамбуров, исключая подвальные и чердачные помещения, технические этажи.
4. В случаях, когда помещения коридоров, холлов, колясочных находятся в собственности или переданы в пользование или аренду физическим или юридическим лицам, либо факт индивидуального пользования выявлен органом местного самоуправления, управляющей организацией, ТСЖ или советом многоквартирного дома, площадь этих помещений исключается из расчета площади общего имущества многоквартирного дома и добавляется к площади помещений пользователя.                                                                          ».